Nazianz.

S. Anselm.

Valentini Gentilis sequaces, Trinitarij. Ex recentioribus Lofsius Luneberg.

Zachius apud Genebrard.

A siue Dijs apud Gilbertum Genebrardum lib. contra Schegkium. Quinetiam Schegkius dum personas appellat potentias diuinæ naturæ, diuersas naturas, siue essentias ponit: potentia enim est quædam essentia, siue natura. Verum est quòd hic Schegkius miscet Arianam hæresim Sabellianæ; nam cum Ario diuidit quæ sūt essentialia, & indiscreta, scilicet potentias; & cum Sabellio negat personas distinctas; sed solas potentias distinctas ponit, haud dubiè essentialitèr distinctas. Hi omnes (de Schegkio non loquimur) tres diuinas essentias & naturas, sicut & tres personas prædicant. Eas autem essentias æquales esse inter se quoad omnia, Gentilis priùs docuerat: postea ad Arium declinavit, asserens inæquales esse; ita vt Patris essentia longè sit eminentior, quàm Filij, aut Spiritus Sancti essentia. Et quidem hic modus explicandi hæresim, non est contra vnitatem Deitatis, nisi solo nomine, quia Arius dicebat Filium solo nomine dici Deum; & rectè quidem Deum dici, sed non esse participem essentiæ diuinæ, quin potius alienum; & esse essentiam creatam. Quare Arius Deum vnum colebat, sed negabat Christum esse verum Deum. Psellus verò libello de Dæmonibus, inauditam hæresim commemorat asserentium tria principia, scilicet Patrè, & Filios duos, quorum iunior præsit cælestibus, senior subcælestibus.

Itè Schegkius: quauis hic neget personas distinctas.

Gentilis tandem inclinatus in Arium.

Arij hæresis solo nomine est contra vnitatem Deitatis.

Psell. de hæresi asserente Patrè, & duos Filios.

Et prima quidem hæresis eorum, qui crediderunt esse quendam Deum malum, ipsam Deitatis communem intelligentiam impugnat. Nam omnes Deum cõcipimus non solum vt bonum, sed vt optimum, & quo melius excogitari nõ possit. Neque conditorem mundi possumus cogitare malum; cum omnia, quæ condidit, bona sint, Genes. 1. Vidit Deus cuncta quæ fecerat, & erant valde bona. Et Ecclesiastes. 3. Cuncta fecit bona in tempore suo. Et 1. ad Timoth. 4. Omnis creatura Dei bona est. Est ergo Deus Optimus bonorum omnium Auctor. Imò est bonus per essentiam, iuxta illud Matth. 19. Vnus est bonus Deus. Alio tamen loco disputandum est, An Deus sit causa malorum? In cuius dubij explicatione Hæretici in eum lapidem impegerunt, vt auctorem malorum, alium Deum existimarent. Ratione tamen naturali constat, nihil esse in rerum natura, quod ea parte

4. Prima hæresis impugnat quoad Deum malum.

Genes. 1.  
Eccles. 3.  
1. Timot. 4.

Matth. 19.

parte qua habet rationem entis, non habeat simul alicuius boni rationem; quæ verò malum est, non est ens, sed ex defectu entis malum est: Deus autem omnium rerum, quæ veræ res sunt, & vera entia, causa prima est; ergo Deus Optimus est, neque sunt duæ causæ primæ, vt supra probatum est.

5.  
Secunda iam impugnata, pro vt asseritur ab Arianis.

Secunda verò hæresis eorum, qui asserunt tres personas tres Deos esse, si Filium, & Spiritum Sanctum solo nomine Deos dicant, seu Deos quosdam inferiores, quod idem est, Ariana impietas est, alio loco ex parte confutata, cum Spiritum Sanctum verum Deum esse monstrauimus.

6.  
Similiter pro vt à Triditis.

Ea verò hæresis quæ constituit tres Deitates veras & æquales, satis ex dictis est refutata; cum probatum sit vnam esse Deitatis essentiam indiuiduam, pluribus argumentis.

7.  
Speciatim Trinitarij impugnantur.

Item probatur cõtra hos Trinitarios speciatim; imprimis quia si esse naturale Filij est distinctum à Patre, est emanatio à Patre in Filium, tanquam in aliquid externum; ergo esse Filij est esse receptum, operatum, & effectum, atque adeò creatum & non diuinum. Probatur consequentia, quoniam generatio diuina esset actus transiens in aliud, quæ vel in subiecto reciperetur: vel esset creatio potius; & Filius esset creatura, & reciperet esse à Patre in essentia, ita vt essentia esset subiectum existentie; quæ omnia in Deitate repugnant, eò quòd sit actus purus & primum agens.

Sequitur primo, quòd esse Filij est esse receptum.

8.  
Secundo; Filium non esse genitum.

Item sequitur, Filium non esse genitum; nam in generatione viuentis necessario est in re genita aliquid substantie quod fuerit in generante; vnde dicitur genitum de substantia: cum ergo Deitas non sit mutabilis, neque diuisibilis, vt particula Deitatis transeat à Patre in Filium; si tota substantia Patris non est in Filio, nihil Patris est in Filio, & sic non est genitus.

9.  
Tertio.

Tertio, communicatio nature semper est generatio in viuentibus, nisi sit secundum processionem amoris, secundum quam tuemur Catholici processionem Spiritus Sancti non esse generationem: ergo si Spiritus Sanctus est quid secundum naturam diuisum à Patre, non procedit secundum istum modum processionis amoris; quia amor manet in amante, & non egreditur ab illo re ipsa

Sequitur Spiritum Sanctum non procedere vt amorem immanentem

A in aliquid diuisum, & extraneum; ergo si Spiritus Sanctus est diuisus à natura Patris, non procedit vt amor; ergo procedit per generationem vt Filius; ergo est Filius secundus, quod est falsum; nam Filium Dei sacre literæ testantur esse Vnigenitum.

Quarto, Catholici interpretamur generationem diuinam secundum operationem intellectus, in qua Verbum est in intelligente; si ergo Filius secundum naturam est extra Patrem, non est Verbum, nec generatur per generationem intelligibilem: ergo generatur modo alio humano & corporeo, cum verè sit Filius; quod nec intellectus perditus potest concipere.

Quinto, quia generatio viuentis fit per potentiam vitalem generantis; in Deo autem non possumus intelligere alias potentias vitales, nisi intellectum, & voluntatem; quæ autem secundum ipsas procedunt, sunt in ipso intelligente & amante, scilicet Verbum & amor; ergo si Filius & Spiritus Sanctus distinguuntur secundum naturam à Patre, non procedunt secundum potentias vitales; & sic ex natura processionis sue non sunt viuentia, quia non procedunt à viuente coniuncto.

Ultimo, quia si procedunt secundum virtutem diuinam, cum illa sit infinita, non erit numerus in processione; ergo non solum duo Dij procedentes, sed innumerati erunt.

10.  
Quarto, Nec Filium per generationem intelligibilem

11.  
Quinto, Nec Filium, nec Spiritum Sanctum procedere secundum potentias vitales.

12.  
Ultimo, Sequitur Deos procedentes esse innumeros.

CAPVT XL.

*Distinctio inter diuinas personas realis personalis est, eaq; minima.*

D EX longa rerum disputatione, illud iam, quod erat præcipuum, deducendum, probandumque est, distinctionem inter Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum, esse realem; nam distinctio realis fundatur in vnitatibus rerum, quarum vna non est alia: confirmauimus autem Patrem Deum, Filium Deum, & Spiritum Sanctum Deum esse, pluresque esse personas diuinas, non vnam, quia neque Filius Pater, neque Spiritus Sanctus Filius aut Pater est; sunt ergo tres personæ diuinæ tres res, quarum vna non est alia; nam persona res est, maximèq; res; quia persona est prima substantia; prima autem substantia maximè substantia est: substantia

1.  
Distinctio inter diuinas personas est proprie realis. Probatur.

Persona est prima substantia atq; adeò maximè substantia, proindeq; res & maximè res.

tia

tia autem res est; tres ergo personæ diuinæ tres res sunt, quod lib. 4. ostendendum erit; est ergo rerum distinctio, seu distinctio verè & propriè realis, inter diuinas personas.

2. Hoc autem dato, quod fide Catholica tenendum est, quæritur quoniam nomine hæc distinctio realis sit assignanda? Quibusdam placet dici distinctionem purè formalem, eò quòd diuinæ personæ non distinguantur penes materiam, neque item penes formam essentialem, sed penes formas relatiuas. Dicitur ergo aiunt distinctionem formalem: sed non absolutè formalè; quia forma dat esse, quod pertinet ad essentiã; & ita absolutè quæ dicuntur distinguere formalitèr, dicuntur essentialitèr distinguere: sed rectè dici distinctionem purè formalem, hoc est, non essentialem. Sed tamen nomina inuenire tum difficile est; tum maximè cauendum, cum causa nulla cogit. Purum autè dicitur quod mixtum non est, neque còcretum ex alijs, vt Deus dicitur actus purus, & pura forma sine vlla materia.

Distinctio inter diuinas personas non rectè dicitur purè formalis. Probatur.

Forma & actus absolutè essentialiam designat. Distinctio prædicta rectè dicitur realis personalis.

3. In usu loquendi distinctio formalis & modalis est realis secundum quid.

Distinctio ergo purè formalis est penes formas plures: at in Deo non sunt plures formæ, sicut nec plures actus puri; quia forma & actus absolutè essentialiam designat. Rogo autem quare hæc distinctio, quæ verè & propriè est personalis, non dicatur realis personalis? Maximè cum distinctio personalis inter cæteras reales distinctiones sit præcipua, vt statim dicemus.

Credo autem in usu loquendi esse, vt distinctio formalis, & modalis dicantur maximè ex, quæ non sunt distinctiones perfectè reales, sed ex parte & secundum quid reales; cæteras autem aut essentialis, aut materiales, aut numerice, aut etiam personales solent dici. Quidquid autem in usu loquentium versetur, distinctionem inter diuinas personas aiunt debere dici non formalem, sed personalem; quod nomen fides Catholica prædicat.

4. Quidam aiunt distinctionem personalem in Deo esse etiam specificam; quia proprietates personales, scilicet, Paternitas, Filiatio, & Spiratio passiuæ, distinguuntur specie; sicut, inquit, si Petrus constitueretur distinctus à Paulo per albedinem & nigredinem, ita vt albedo esset proprietas personalis Petri, nigredo Pauli; equidè secundum naturam

A humanam essent eiusdem speciei, sed distinctione personali distinguerentur specie. Sed hic loquendi usus magis formidandus est, ne inter personas diuinas ponamus speciei distinctionem; species enim est nomen essentialis, de qua re lib. 3. agemus, de distinctione ipsarum relationum disputaturi. Satis ergo sit distinctionem personarum dicere realem personalem.

Tametsi Ioannes Scotus d. 7. q. vnica, & S. Bonavent. d. 13. q. 3. videantur fauere oppositæ sententiæ. Sed melius S. Thomas d. 13. q. vnica ar. 3. affirmat diuinas personas solo numero distinguere; est enim numerus in personis, vt statim docebitur. Non enim intelligendum est distinguere numero, vt indiuidua speciei, quod aiunt Dialectici; sed esse personas sic distinctas, vt in eis numerus cernatur, quem modum loquendi consequitur Melchior Cano, & refertur à Dominico Bañes. Est ergo distinctio ista realis personalis numerica; non formalis, neque specifica.

Distinctio personalis in Deo non est dicenda specifica. Probatur.

còtra Scotum, & S. Bonavent. S. Thom.

Cano.

Bañes.

Est numerica.

Est autem distinctio personalis inter reales præcipua; quoniam in rebus creatis supposita sunt quæ maximè distinguuntur; quia re ipsa nullo modo sunt vnũ, nisi fortè mentis conceptione, vt duo homines sunt specie vnũ, id est, vnũ in natura mente concepta. Quæcunque autem sunt in eodem supposito, etsi distincta sint re ipsa, sunt aliquo modo vnũ; quia sunt in supposito vno, vt albedo & musica; album enim est musicum, eò quòd albedo, & musica sunt in supposito vno, scilicet in Socrate. Ideòque Aristoteles cap. de oppositis post prædicamenta, & lib. 5. Metaphy. cap. 10. opposita hæc ferè sola ratione considerat, quod eidem supposito non possint simul inesse: prætermisissis enim còtradiçtorie oppositis, quia còtradiçtio potius est in enunciatione, quàm in rebus; còtrariè, priuatimè, & relatiuè opposita; & si quæ sunt alia quæ ad ista reuocètur, in hoc conueniunt, quod eidem supposito simul non insunt. Est ergo inter diuinas personas distinctio realis personalis; an verò ea maxima sit, est immediatè differendum.

D Commune proloquium est, omnem distinctionem rerum cum oppositione coniungi; quod quidem facile est ostendere, si nomine contrariorum intelligas omnia quæ suis differentijs, aut quasi differentijs distinguuntur. Sed vereor ne

5. Est inter reales præcipua. Ostenditur.

Aristot.

6. Opposita latissimè dicuntur omnia differentijs, aut quasi differentijs distincta.

hæc

Idem Arist.

hæc tam ampla acceptio quædam potius A confusio sit; nam Aristoteles 5. Metaph. ubi nomine contrariorum plurima complexus est, certis tamen legibus ea definiuit; & fortè nomine contrariorum non omnia illa complectitur, quæ quasi differentijs distant; neque oportet omnia; quæ sunt distincta, esse opposita: sed oppositio videtur indicare potius supposita distincta, quàm distinguere; eoq; differt oppositio à distinctione, distinctio enim præstat res esse distinctas, oppositio autem aduenit distinctis.

Distinctio præstat res esse distinctas.

Oppositio proprie iâ distinctis aduenit.

7.

Singulare in diuinis personis est quod eodem distinguuntur, & opponantur.

Hoc est ergo singulare in diuinis personis, quod eodem distinguuntur, & opponantur proprijsimè. Proprie enim contraria in qualitate pugnant; cum autem qualitas sit accidens suppositorum, suppositaq; distinguuntur per substantiam; alio distinguuntur, & alio opponuntur, distinguuntur substantia, opponuntur qualitate: & similiter de relatione dicendum in rebus creatis, & de priuatione. At verò quia personæ diuinæ relationibus duntaxat distinguuntur, vt libr. 4. docebimus, eodem proprie distinguuntur & opponuntur; opponuntur enim relative suis relationibus, & iisdem distinguuntur.

Ostenditur.

8.

Idem Arist.

Videntur autem diuinæ personæ contrariè etiam quodammodo opponi, & non solum relative; nam contraria videtur esse, quæ motus sunt principium & terminus, iuxta verba Aristotelis 5. Metaph. cap. 10. ubi inter opposita numerat ea etiam à quibus ortus & interitus rerum sumuntur, & in quæ extrema perueniunt: hæc autem non sunt relative opposita; ergo contrariè: sed in diuinis est processio & principium motus, & terminus; est ergo oppositio contrariorum. Dicendum tamen est solam relativam oppositionem esse inter personas diuinæ; nam in Deo nullus motus est, sed ipsa processio est relatio concepta vt actio, quod libro sequenti docebimus. Præterea oppositio generantis & geniti ad relativæ pertinet. Et forsitan Aristoteles ijs verbis non significat agens & passum; sed terminum utrumque motus, scilicet terminum à quo, & terminum ad quem; illi verò aut priuatiue aut contrariè opponuntur, subdit enim exemplum vt generationes & corruptiones; quia scilicet generatio vnius est corruptio alterius; & inter hæc est contrarietas & priuatio, quæ in Deo non accidunt; quia nõ